PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСЕЛОК НИКОЛОГОРЫ

ВЯЗНИКОВСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	11.06.2021
О порядке разработки, корректировки, осуществления   мониторинга   и   контроля реализации  прогноза социально-экономического  развития    муниципального образования поселок Никологоры Вязниковского района Владимирской области   на среднесрочный период

            №94

В соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 г. № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования поселок Никологоры Вязниковского района Владимирской области п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить порядок разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития муниципального образования поселок Никологоры Вязниковского района Владимирской области на среднесрочный период согласно приложению.
2. Признать утратившим силу постановление главы местной администрации от 20.05.2010 №60 «О порядке разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования «поселок Никологоры».
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности

главы местной администрации                                                    А.В. Рыжиков
	Приложение к постановлению администрации
от 11.06.2021 №94

Порядок

разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития

муниципального образования поселок Никологоры Вязниковского района Владимирской области на среднесрочный период

I. Общие положения

1.1.
Настоящий    Порядок     разработки, корректировки,    осуществления мониторинга    и    контроля    реализации    прогноза    социально-экономического развития муниципального образования поселок Никологоры Вязниковского района Владимирской области на среднесрочный период (далее - Порядок) определяет правила разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития муниципального образования поселок Никологоры Вязниковского района Владимирской области на среднесрочный период (далее - среднесрочный прогноз).

1.2. Среднесрочный прогноз разрабатывается на основе сценарных условий и основных параметров прогноза социально-экономического развития Российской Федерации, основных параметров среднесрочного прогноза Владимирской области, стратегии социально-экономического развития  муниципального образования поселок Никологоры Вязниковского района Владимирской области с учетом основных направлений бюджетной политики и основных направлений налоговой политики муниципального образования поселок Никологоры Вязниковского района Владимирской области.

1.3. Среднесрочный прогноз разрабатывается на основе данных, представляемых специалистами администрации муниципального образования поселок Никологоры Вязниковского района Владимирской области (далее – Администрации) с учетом изменений внешних и внутренних условий развития.

1.4. Среднесрочный прогноз разрабатывается в целях:

- обоснования принятия решений органами местного самоуправления по вопросам социально-экономического развития в соответствии с установленными полномочиями;

- определения тенденций и количественных значений показателей социально-экономического развития муниципального образования поселок Никологоры Вязниковского района Владимирской области на среднесрочную перспективу, а также воздействия решений Правительства Российской Федерации, исполнительных органов государственной власти Владимирской области, органов местного самоуправления муниципального образования поселок Никологоры Вязниковского района Владимирской на экономические и социальные процессы, происходящие на территории муниципального образования поселок Никологоры Вязниковского района Владимирской области;

- формирования основы для составления проекта бюджета муниципального образования  поселок Никологоры Вязниковского района Владимирской области и бюджетного прогноза муниципального образования поселок Никологоры Вязниковского района Владимирской области.

1.5. Среднесрочный прогноз включает в себя систему показателей социально-экономического развития муниципального образования  поселок Никологоры Вязниковского района Владимирской области и пояснительную записку.

В пояснительной записке приводится обоснование параметров среднесрочного прогноза, в том числе их сопоставление с ранее утвержденными параметрами с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений.

1.6. Среднесрочный прогноз разрабатывается на основе официальной статистической информации, сформированной территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Владимирской области, при ее отсутствии - данных ведомственной отчетности.

1.7. Среднесрочный прогноз содержит:

1.7.1. Оценку достигнутого уровня социально-экономического  развития муниципального образования поселок Никологоры Вязниковского района Владимирской области.

1.7.2. Оценку факторов и ограничений экономического роста муниципального образования  поселок Никологоры Вязниковского района Владимирской области на среднесрочный период.

1.7.3. Направления социально-экономического развития муниципального образования поселок Никологоры Вязниковского района Владимирской области и целевые показатели одного или нескольких вариантов среднесрочного прогноза, включая количественные показатели и качественные характеристики социально-экономического развития.

1.7.4. Основные параметры муниципальных программ муниципального образования поселок Никологоры Вязниковского района Владимирской области.

1.8. Разработка среднесрочного прогноза осуществляется отделом бюджетного учета и отчетности администрации совместно с другими отделами администрации (далее – участники разработки прогноза).

1.9. Корректировка среднесрочного прогноза проводится отделом бюджетного учета и отчетности администрации.
II. Порядок разработки среднесрочного прогноза
2.1. Отдел бюджетного учета и отчетности администрации в целях подготовки среднесрочного прогноза:

2.1.1. Проводит организационную работу по разработке и формированию прогноза.

2.1.2. Осуществляет методологическое руководство и координацию деятельности участников разработки прогноза.

2.1.3. Подготавливает запросы участникам разработки прогноза.

2.1.4. Устанавливает сроки представления параметров среднесрочного прогноза участниками разработки прогноза, необходимые для разработки среднесрочного прогноза.

2.2. Участники разработки прогноза на основе анализа сложившейся ситуации, тенденций развития соответствующих видов экономической деятельности подготавливают материалы для разработки среднесрочного прогноза в части расчета отдельных параметров по видам экономической деятельности и представляют в отдел бюджетного учета и отчетности администрации разработанные параметры среднесрочного прогноза с пояснительными записками.

2.3. Пояснительные записки должны содержать:

2.3.1. Краткий анализ достигнутого уровня значений параметров среднесрочного   прогноза  в  отчетном  периоде,  включающий   описание основных тенденций их изменения и факторов, повлиявших на эти изменения;

2.3.2. Количественную и качественную оценку значений параметров среднесрочного прогноза и их изменений в текущем году, а также сопоставление с ранее утвержденными параметрами с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений;

2.3.3. Обоснование наиболее вероятных тенденций динамики параметров среднесрочного прогноза в прогнозируемом периоде с указанием комплекса необходимых мер, принятие и реализация которых позволят обеспечить позитивное развитие и достижение значений параметров среднесрочного прогноза.

2.4. Значения параметров среднесрочного прогноза за два года, предшествующие текущему году, представляемые участниками разработки прогноза, должны соответствовать официальной статистической информации.

2.5. Отдел бюджетного учета и отчетности администрации проводит анализ и обобщение параметров среднесрочного прогноза, представленных участниками разработки прогноза, формирует пояснительную записку и осуществляет разработку проекта среднесрочного прогноза.

2.6. Среднесрочный прогноз одобряется главой местной администрации одновременно с принятием решения о внесении проекта бюджета муниципального образования поселок Никологоры Вязниковского района Владимирской области в Совет народных депутатов муниципального образования поселок Никологоры Вязниковского района Владимирской области.

2.7. Осуществляют внесение прогнозируемых данных в государственную автоматизированную систему «Управление».
III. Мониторинг и контроль реализации среднесрочного прогноза
3.1. Отдел бюджетного учета и отчетности администрации и  другие отделы администрации, участвующие в разработке и корректировке прогноза, осуществляют мониторинг реализации прогноза по форме ежегодного отчета «Об итогах социально-экономического развития муниципального образования поселок Никологоры Вязниковского района Владимирской области».

Ежегодный отчет «Об итогах социально-экономического развития муниципального образования поселок Никологоры Вязниковского района Владимирской области» подлежит размещению в сети Интернет на официальном сайте органов местного самоуправления в срок, не превышающий 10 дней с момента утверждения.

3.2. Контроль реализации прогноза осуществляется отделом бюджетного учета и отчетности администрации путем обобщения информации о социально-экономическом развитии муниципального образования поселок Никологоры Вязниковского района Владимирской области.